デ ー タ あ り

令和 5 年 7 月 4 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当   動物園 白木・永田

                                                    電話   ７８２－２１１１

スナドリネコが来園します

スナドリネコのオス 1頭が鳥羽水族館から来園しますので、お知らせします。今回の来園

でスナドリネコの展示はおよそ 1年ぶりの再開となります。

 記

１ 来園するスナドリネコ

（１）名  前：シェル

（２）性  別：オス

（３）年  齢：1歳（2022 年 2 月 26 日 鳥羽水族館生まれ）

（４）来園予定日：令和 5 年 7 月 12 日(水)

２ 一般公開

一般公開については、東山動植物園公式ウェブサイトにて改めてお知らせいたします。

３ 取材について

動物搬入時を含め、一般公開日まで撮影はできませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合にはご相談ください。

（参考）

■国内のスナドリネコ飼育頭数（2023 年 6 月末）

 ２園で 10 頭(オス 6頭、メス 4 頭)飼育しています。

■スナドリネコについて

・学  名：Prionailurus viverrinus

・英  名：Fishing cat

・分  布：インドネシアから中国、インドにかけて分布

・形  態：全長80㎝から120㎝、体重5㎏から8kg

灰褐色で黒褐色の斑点があり、指にはわずかながら水掻きがあるのが特徴。

ネコ科では珍しく爪をひっこめることができない。

・生 態 等：熱帯から亜熱帯の河川、沼沢地に生息し、泳ぎが上手。水中で魚類やカエル、

ザリガニなどを捕って食べる。和名のスナドリネコは漁をする意味の「漁（す

など）る」に由来する。

      妊娠期間は63日から70日ほどで、1度に1頭から4頭の子供を産む。ＩＵＣＮレッ

ドリストにおいてＶＵ（危急）に分類される。

来園するスナドリネコ（シェル） 写真提供：鳥羽水族館（令和 5年 6 月 1日撮影）